
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11

SUMÁRIO
• PORTARIA 073/2026 - LICENÇA PRÊMIO

• PORTARIA 074/2026 - EXONERAÇÃO - HELENICE SANTANA SANTOS.
PORTARIA 075/2026 - ASSISTENTE DE GABINETE - EDUARDA DUARTE RIBEIRO.
PORTARIA 076/2026 - FÉRIAS.
PORTARIA 077/2026 - DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE SUPERVIÃO PEGAGÓGICA - GENICE  ANDRADE SANTOS.

• EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO.

• APOSTILAMENTO.

•  TERMO DE AUTORIZAÇÃO.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B2090DDE96AA82C7E1AC004689112387



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11

Portaria

 

 

 

PORTARIA Nº 073/2026, DE 02 DE MARÇO DE 2026. 

 

 
 
Concede Licença Prêmio aos 
servidores municipais para o 
exercício de 2026, nos termos do 
Decreto Municipal 115/2025 e dá 
outras providências...  
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

na forma do artigo 79, V.  

Considerando o Decreto 115/2025 de 04 de abril de 2025, que regulamenta a 

concessão de licença prêmio no âmbito interno do município de Presidente Tancredo 

Neves/Ba; 

Considerando a autotutela, a discricionariedade, conveniência, oportunidade, a 

organização e programação da administração pública municipal, afim de não 

comprometer os serviços públicos; 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder, Licença Prêmio nos termos do Decreto nº 115/2025 e da Lei 

nº 17/90, para os servidores municipais discriminados no Anexo Único para o exercício 

de 2026. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO 

Prefeito Municipal 

 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 875A9940693D5F8DB5DB3FC0F8FCFC9C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

Nº NOME 
 

MATRÍCULA INÍCIO  TÉRMINO 

01 Rui Moreira de Souza 9621 02/03/2026 02/09/2026 
02 Fernanda Maria dos S. A. de Freitas 2101 02/03/2026  02/09/2026 
03 Zuriel da Luz Firmino  7021 25/02/2026 25/09/2026 
04 Anderson Oliveira de Jesus 19101 02/03/2026  02/09/2026 
05 Maria Carmelita Miranda Souza de Jesus  3561 02/03/2026  02/09/2026 
06 Joilson da Silva Oliveira  32723 02/03/2026 02/06/2026 

 

 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 875A9940693D5F8DB5DB3FC0F8FCFC9C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11

Portaria

 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 074/2026, DE  02 DE MARÇO DE 2026. 

 

Exonera, a pedido, a servidora Helenice 
Santana Santos, do cargo de Diretora 
Pedagógica e dá outras providencias.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem o art. 79, incisos V e VII da Lei 

Orgânica Municipal.  

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 057/2025, de 14 de janeiro de 2025, que 

nomeou a servidora Helenice Santana Santos para o cargo de Diretora do Departamento 

de Supervisão Pedagógica; 

CONSIDERANDO o pedido de exoneração ao cargo, formulado pela servidora em 27 de 

fevereiro de 2026.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora HELENICE SANTANA SANTOS do cargo de 

Diretora do Departamento de Supervisão Pedagógica, para o qual foi nomeada por meio 

do Decreto nº 057/2025, de 14 de janeiro de 2025. 

Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem a 27 de fevereiro de 2026.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO 

Prefeito Municipal 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C341B913C2D2EADA2E6BD37BC60F43C4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11

Nomeia titular para Assistente de Gabinete 
do Município de Presidente Tancredo 
Neves-Bahia.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C341B913C2D2EADA2E6BD37BC60F43C4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C341B913C2D2EADA2E6BD37BC60F43C4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C341B913C2D2EADA2E6BD37BC60F43C4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11

Nomeia titular para Diretoria do 
Departamento de Supervisão Pedagógica 
do Município de Presidente Tancredo 
Neves-Bahia.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C341B913C2D2EADA2E6BD37BC60F43C4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11

Termo Aditivo

 

 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 110/2021 

 
 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

003/2021 E 018/2026SMA – PREGÃO PRESENCIAL NO 002/2021 CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES BAHIA, CNPJ 13.071.353/0001-06 -

CONTRATADA: REALE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMIDIA LTDA, CNPJ Nº. 

12.471.818/0001-71 – OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO E DO VALOR AO CONTRATO 

ORIGINÁRIO DO PREGÃO PRESENCIAL NO 002/2021 FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO 

À INTERNET NOS LOCAIS DETERMINADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES – BA. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇEMENTÁRIA: 0301 - 

PROJETO/ATIVIDADE: 2051 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 - FONTE DE RECURSO: 

15000000 - VIGÊNCIA: 12 MESES. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 26 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4B3A760D9802234F59B93DB093FB8F63

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11

Contrato

 

APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 047/2025SEME –  

CONCORRÊNCIA NO CE003/2025SEME  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 042/2025SEME 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDETE TANCREDO NEVES-BAHIA, PESSOA JURÍDICA 

DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.071.253/0001-06, COM SEDE 

ADMINISTRATIVA À AVENIDA ADOLFO ARAUJO BORGES, SN, JAPÃO, NESTA CIDADE DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BAHIA, REPRESENTADO PELO PREFEITO MUNICIPAL, O SR. 

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO, BRASILEIRO, CASADO, ADMINISTRADOR, PORTADOR DE RG 

Nº **.126.***-** SSP-BA, INSCRITO NO CPF SOB O Nº ***.690.***-**. 

CONTRATADA:  EMPRESA VIDA VITORIA LTDA PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

INSCRITA NO CNPJ (MF) SOB O Nº 04.425.221/0001-62, ESTABELECIDA ENDEREÇO AV. MANOEL 

ALBERICO D’ ASSUNÇÃO, Nº 442, BAIRRO ANTOFIO F DE ALMEIDA, CEP 45.450-000, GANDU – BA, 

NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. JULIVAL FAGUNDES LOPES, INSCRITO NO CPF 

004.445.605-05. 

OBJETO: EXECUÇÃO REMANESCENTE DA OBRA PÚBLICA DA CRECHE PADRÃO 

FNDE TIPO C, LOCALIZADA NO DISTRITO DE MOENDA, EM PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES/BA, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº 16967. 

COM FUNDAMENTO NO ART. 136 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, REALIZA-SE O 

PRESENTE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, PASSANDO A VIGORAR ALÉM DAS PRESENTES NO CONTRATO 

NESTE APOSTILAMENTO A SEGUIR: 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

PROJETO/ 

ATIVIDADE 

ELEMENTO 

DE DESPESA 

FONTE DE RECURSO 

 

0501 – Secretaria 

municipal de 

educação 

 

 

1002- Construção/ 

requalificação de 

unidades escolares - 

ensino infantil 

 

 

44905100- 

Obras e 

instalações 

 

 

 

 

15690000- Outras 

Transferências de Recursos 

do FNDE 

 

 

MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA 

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO 

 Prefeito 

CONTRATANTE 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0CBB2BFA1961F36B173D3C8BE5B9CED7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002030 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 11

Outros

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

 

DISPENSA Nº DI005/2026SMA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2026SMA 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o Processo Administrativo 

regularmente instruído na forma da Lei nº 14.133/2021, a fim de que produzam os seus 

legais e necessários efeitos jurídicos AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE 

LICITAÇÃO para:  

 

OBJETO: “Contratação de empresa especializada para o fornecimento de salgados prontos 

para consumo, destinados ao atendimento das demandas das diversas Secretarias 

Municipais em eventos, reuniões institucionais e demais atividades oficiais que exijam 

suporte alimentar” 

 

EMPRESA: 17.466.270 ANTONIA SILVADE SOLZA – INSCRITA NO CNPJ: 

17.466.270/0001 - 95 

 

VALOR GLOBAL: R$ 64.350,00 (sessenta e quatro mil, trezentos e cinquenta reais). 

 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 

Presidente Tancredo Neves-Ba, 02 de março de 2026. 

 

 

 

 

 

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B2090DDE96AA82C7E1AC004689112387


		2026-03-02T16:28:08-0300




